¶ Secundo, paternitas & spiratio differunt specie, ergo numero: ac perinde realiter. Negamus assumptum: quia cum Deus non ponatur in genere, nulla in eo est species, neque speciei differentia. Insuper negamus collectionem: quia album, & dulce specie differunt, & non numero: sed sunt idem re, & numero in lacte. De rebus autem, quæ in prædicamento substantiæ ponuntur, libenter fatemur omnia, quæ differunt specie, differre numero.

¶ Tertio, percontamur, an paternitas & spiratio differant re, vel tantum ratione. Si primum, igitur realiter distinguuntur: si autem secundum, colligamus isto modo. Paternitas, & spiratio, tantum ratione distinguuntur, sed rationis distinctio non facit numerum rerum (natura namq; animalis in Sorte, & hæc differentia, rationale, & hominis natura ratione distinguuntur, & sunt vna res, hoc est Sortes ipse: ut palam elicitur ex Arist. 7. metaph. text. 43.) ergo spiratio, & paternitas non sunt duæ relationes, sed vna. Dicimus sane, distinctionem rationis solum non facere numerum rerum, sed nihilominus facere numerum relationum. Quod plane ostendimus, quoniam si Sortes est albus, per eandem albedinem ille est similis corporibus albis, & dissimilis

1. arg. Thom.

Solutio

1. arg.

Reprobatio

1. arg.

Solutio

Reprobatio

Diluitur

milis nigris, atque similitudo, & dissimilitudo sunt vnum in genere rei, puta albedo, & duntaxat ratione distinguuntur, verum sunt plura in genere relationis, quia per eas albedo ad plura refertur.

¶ Quarto, spiratio, & paternitas sunt idem re: ergo hæc propositio est vera. Paternitas est spiratio, quam tamen negat sanctus Thomæ articulo sequenti ad 3. Ad hanc difficultatem dicimus, prædicationem hanc, paternitas est spiratio, veram esse in sensu identico, ut dialecticorum terminis utamur, eam tamen falsam in sensu formali. Sensus nanque eius est, quod relatio paternitatis est relatio spirationis, & quæ per illas, fundamentum illarum, quod est, pater, refertur ad eundem terminum. Quod falsum esse constat: quia per illas, pater refertur ad duas distinctas personas: nempe filium, & Spiritum sanctum. Et præfata propositio ex vi sermonis sensum formalem facit: eò quod illa nomina abstracta inuenta sunt à theologis, ad loquutiones formales contra hæreticos. Quod diximus de paternitate, & spiratione, dicendum etiam censemus de filiatione, & spiratione.

¶ Quidam Thomista in commentarijs primæ partis sancti Thomæ, & in expositione huius articuli, tuetur quod iuxta sancti Thomæ doctrinam, paternitas & spiratio, ut relationes, distinguuntur realiter: sed non ut res. Veruntamen opinio ista nobis non probatur, quinimò censemus eam pugnare cum sancti Thomæ disciplina: quod ostendimus. Paternitas, & spiratio, quatenus relationes, non sunt opposita, ergo non distinguuntur realiter quatenus relationes. Antecedens notum est, & consequentia liquet ex principio S. Tho. quod sæpius repetit: videlicet in diuinis solum est realis distinctio inter ea, inter quæ est relationum oppositio.

¶ Quod si respondeat negando consequentiam: quia filiatio, & processio non sunt opposita, & realiter distinguuntur: profectò non est par ratio,

1. arg.

Reprobatio

Diluitur

nam istæ distinguuntur, quia sunt in diuersis personis, & non in eadem: at illæ sunt in eadem persona. Vel istæ distinguuntur, quia processio originem ducit à filiatione, ut Spiritus sanctus à filio, ut inferius susius explicabitur: at spiratio non originem ducit à paternitate, sicut neq; spirator ab ipso patre: quoniam spirator est duæ personæ, pater scilicet, & filius, quæ ambæ simul non sint à patre.

¶ Item in fallor, hæc opinio pugnantia loquitur: quod aperte, iudicio meo, ostendi potest. Quia vel paternitas, & spiratio, quæ relationes, sunt diuersæ res, quarum vna non est alia: vel vna res. Si das primum, ergo quatenus res realiter distinguuntur: si secundum, ergo quatenus relationes non distinguuntur secundum rem nec realiter. Si respondeat, hanc ultimam collectionem in doctrina sancti Thomæ non tenere: quoniam natura, & suppositum, secundum eundem sanctum Thomæ, quæst. 3. articulo 3. realiter distinguuntur, & sunt vna res: proculdubio non est simile, nam ibi est sermo de distinctione reali, quæ est idem cum formali, aut rationis, quæ habet fundamentum in re: diuus autem Thomæ in præfati loquitur de perfecta distinctione reali, quæ est inter vnâ, & aliam rem: & profectò satis aperte docet S. Tho. oppositum huius opinionis articulo sequenti ad tertium.

Quarta commentarii pars.

IN responsione ad primum docet, quod de nomine adtionibus non fit mentio in sacra scriptura: fit tamen de personis, in quibus intelliguntur notionem, sicut abstracta in concretis.

¶ Secundum sancti Thomæ argumentum, & eius responsio sunt, quam maxime annotatione digna, quod quidem argumentum sic procedit. Quicquid ponitur in diuinis aut pertinet ad vnitatem essentiae, aut ad trinitatem personarum:

In resp.

primum

2. 5. Thomæ argum.

narum: sed notiones non pertinent ad hanc, neque ad illam: ergo in diuinis notiones ponende non sunt. Minorē autem probat, quia de notionibus neque predicantur ea, quæ ad essentiam, neque quæ ad personas attinent. Vtraque enim istarum falsa est. Paternitas creat, paternitas generat, & sic de aliis notionibus.

Hoc argumentum inquit difficultatem hanc, quæ scilicet diuina prædicata dicantur de notionibus, & reliquis abstractis, quæ reperiuntur in Deo, & quæ non dicantur de eis, in prædicatione nempe formali: nam identice, omnia diuina, inter quæ non est relationis oppositio, de se inuicem prædicantur. Præmissa igitur diuisione, virtute duo constituit documenta, per quæ docet nos veritatem, aut falsitatem propositionum, in quibus de notionibus prædicata diuina enuntiantur.

Atqui diuisio est. Diuina prædicata sunt duplicis generis, quædam significant actionem, vel pertinentem ad essentiam, vt creat, vel ad personam, vt generat: alia vero nullam actionem significant, vt pater, Deus, essentia, eternitatis, & reliqua.

Sit itaque primum documentum, aut regula: Diuina prædicata, quæ actionem significant, non dicuntur de notionibus. Ita vt istæ sint falsæ. Paternitas creat. Paternitas generat: filiatio quoque, spiratio, & processio, & alia id genus. Hoc documentum summam probat, quia actiones sunt suppositorum, aut rerum subsistentium: & notiones non significantur, vt res subsistentes, sed potius vt earum rationes, & forme. Quapropter actiones non congruunt notionibus, quinimo eis repugnant ex modo significandi ipsarum. Huc facit sancti Thom. doctrina, quæstio. 40. art. 1. ad tertium. Hanc regulam extendit Caietanus ad omnia abstracta, cum sanctus Thom. duntaxat loquatur de abstractis notionibus, & forsitan est alia ratio de abstractis in genere, & de abstractis in specie, quæ sunt notiores. Sed ne videamur subterfugere difficultatem, extendamus nos

etiam documentum præfatum, ad omnia abstracta attributa essentia diuina.

Contra regulam igitur argumentamur, quoniam istæ propositiones sunt veræ: Sapientia disponit omnia suauiter, Sap. 8. Iustitia reddit unicuique, quod suum est. Paternitas refert patrem ad filium. Intellectus intelligit, voluntas vult. Misericordia Dei condonat peccata infinita. Dei omnipotentia creat. In quibus prædicata diuina, quæ significant actionem, de abstractis dicuntur: ergo falsum est documentum.

Respondemus, præfatum documentum pati limitationem, cum abstractum dicit ordinem ad eandem actionem, quam significat prædicatum, vt in hæc. Iustitia reddit unicuique quod suum est, & reliquis propositionibus, quæ in argumento sumuntur. Et ratio est, quia tunc actiones congruunt abstractis propter peculiarem assignatam causam. Et ex consilio diximus, cum abstractum dicit ordinem ad eandem actionem, quam significat prædicatum: quoniam si dicit ordinem ad aliam actionem, non redditur vera propositio. Vt intellectus vult, voluntas intelligit: potentia intelligit, quæ in sensu formali falsa profecto sunt. At verò de essentia diuina, seu deitate, aut natura diuina omnia prædicata, quæ important actionem, & dicuntur de reliquis omnibus abstractis attributoribus, vere enuntiantur: quia intrinsecus, & immediate continent illam.

Cæterum existit in hoc loco dubitatio, an hæc sit vera. Paternitas est sapiens. Et initio ostendimus, eam esse veram, quia sua opposita est falsa. Paternitas non est sapiens, Quod in hunc modum demonstramus. Paternitas non est sapiens, & paternitas est in Deo, ergo aliquid, quod est in Deo, non est sapiens. Collectio bona est, consequens est hæreticum, ergo & antecedens. Sed in oppositum, putat præfatum propositionem falsam esse, probabatur ex documento nuper adducto, & quoniam id aperte asserit Diuus Thom.

Thom in argumento secundo. Non enim (inquit) dicimus quod paternitas sit sapiens. Admonemus in præsentia lectorum, vt huiusmodi loquutionibus cautè nimis vtatur, ne scandalum simplicibus præbeat. Cum enim de Deo loquimur, castè & maxima cum reuerentia nobis loquendum est, media procedentes via, ne aut ex verbis inordinate prolatis in errorem incidamus, aut barbaras admittamus loquutiones: vt moris est apud recentiores.

Porrò D. Thom. negat istam propositionem, Paternitas est sapiens: in sensu formali: in hoc scilicet, id est, sapere formaliter tribuitur paternitati. Et oppositum, paternitas non est sapiens, concedit in isto: hoc est, sapere formaliter non tribuitur paternitati: siquidem ea formaliter non est sapiens, sed refert patrem ad filium.

Et quia ista propositio, paternitas est sapiens, ex vi sermonis, falsa quidem sit, ostendimus: quia propter modum significandi, abstracti, & prædicati significantis actionem, facit hunc sensum: id est paternitas, quæ paternitas est sapiens, & ea Deus est sapiens. Quod planè verum non est: quoniam paternitas, quæ paternitas est, solum refert patrem ad filium: & Deus sua infinita sapientia formaliter sapiens est, & non paternitate.

Et eodem modo probabitur hanc esse falsam, æternitas creat, iuxta præfatum documentum, quia sensus eius est. Æternitas, vt æternitas, creat: & ei creatio formaliter tribuitur, quod est manifestè falsum, sed infinitæ Dei omnipotentia.

Et demum omnes huiusmodi propositiones sunt iudicandæ de veritate, aut falsitate in sensu formali: ac si attributa diuina re ipsa distinguerentur ab essentia, & inter sese, & relationes à suis fundamentis. At si paternitas diuina re distingueretur ab essentia, & patre, vt in humanis, hæc esset falsa: Paternitas generat: Paternitas creat: Paternitas est sapiens: ergo modò falsa est: & sic de reliquis. Nec aliqua

Barth. Torr. 1.

esse idem re, sufficit ad veritatem propositionum in sensu formali: alioquin illæ essent veræ, substantia est quantitas, relatio, & actio, ac motus: siquidem omnia hæc sunt idem cum substantia.

Secundum documentum sit. Propositiones, in quibus prædicata, quæ nullam significant actionem, dicuntur de notionibus, & reliquis abstractis, veræ sunt: vt paternitas est pater, est Deus, est essentia, est eterna vel immensa. Quoniam, vt innuit sanctus Thom. identice sunt veræ: & in illis prædicatum non facit sensum formalem, vt in reliquis. Quod intelligendum venit, cum subiectum, & prædicatum non distinguuntur realiter, quia hæc falsa est. Paternitas est filius, &c.

Verum aduersus id quod diximus, videlicet patrem, vel paternitatem non significare actionem, neque ad eam ordinem dicere: obijcimus, quia videtur importare ordinem ad generationem. Respondemus, paternitatem, & patrem consequi generationem: verum non dicunt, nisi relationem. Vt autem hæc plenius intelligas, vide articulum. 6. q. 39. vbi ponuntur aliquot regulæ.

ARTICVLVS III.

Vtrum sint quinque notiones.

D tertium sic proceditur. Videtur, quod non sint quinque notiones. Proprie enim notiones personarum sunt relationes, quibus distinguuntur. Sed relationes in diuinis non sunt, nisi quatuor, vt supra dictum est. Ergo, & notiones sunt tantum quatuor.

Præterea. Propter hoc, quod in diuinis est vna essentia dicitur Deus vnus, propter hoc autem, quod sunt tres persone dicitur Deus trinus.

Si

si ergo in diuinis sunt quinque notiones: dicitur quintus. Quod est inconueniens.

3. ¶ Præterea. Si tribus personis existantibus in diuinis sunt quinque notiones, oportet quod in aliqua personarum sint aliqua notiones duæ, vel plures, sicut in persona patris ponitur innascibilitas, & paternitas, & communis spiratio. Aut igitur istæ tres notiones differunt re, aut non. Si differunt re, sequitur quod persona patris sit composita ex pluribus rebus. Si autem differunt ratione tantum, sequitur quod una earum possit de alia prædicari: ut dicamus, quod sicut bonitas diuina est eius sapientia propter indifferentiam rei, ita communis spiratio sit paternitas. Quod non conceditur. Igitur non sunt quinque notiones.

Sed contra videtur, quod sint plures. Quia sicut pater à nullo est, & secundum hoc accipitur notio, quæ dicitur innascibilitas, ita à Spiritu sancto non est alia persona: Et secundum hoc oportebit accipere sex notiones.

4. ¶ Præterea, Sicut patri, & filio commune est, quod ab eis procedat Spiritus sanctus, ita commune est filio, & Spiritui sancto, quod procedant à patre. Ergo sicut una notio ponitur communis patri, & filio: ita debet poni una notio communis filio, & Spiritui sancto.

Respondeo dicendum, quod notio dicitur id quod est propria ratio cognoscendi diuinam personam. Diuina autem persona multiplicatur secundum originem. Ad originem autem pertinet à quo alius, & qui ab alio. Et secundum hos duos modos potest innascere persona. Igitur persona patris non potest innascere per hoc, quod sit ab alio, sed per hoc, quod à nullo

est. Et sic ex hac parte eius notio est innascibilitas. Sed in quantum alius est ab eo, innascit dupliciter. Quia in quantum filius est ab eo, innascit notione paternitatis. In quantum autem Spiritus sanctus est ab eo, innascit in notione communis spirationis. Filius autem potest innascere per hoc quod est ab alio nascendo. Et sic innascit per filiationem. Et per hoc, quod est alius ab eo, scilicet Spiritus sanctus.

Et per hoc innascit eodem modo sicut & pater, scilicet communi spiratione. Spiritus sanctus autem innascere potest per hoc, quod est ab alio, vel ab alijs, & sic innascit processione. Non autem per hoc, quod alius sit ab eo, quia nulla diuina persona procedit ab eo. Sunt igitur quinque notiones in diuinis, scilicet innascibilitas, paternitas, filiatio, communis spiratio, & processio. Harum autem tantum quatuor sunt relationes. Nam innascibilitas non est relatio, nisi per reductionem, ut infra dicitur. Quatuor autem tantum proprietates sunt. Nam communis spiratio non est proprietas, quia conuenit duabus personis. Tres autem sunt notiones personales, id est constituentes personas, scilicet paternitas, filiatio, & processio. Nam communis spiratio, & innascibilitas dicuntur notiones personarum, non autem personales, ut infra magis patebit.

Ad primum ergo dicendum, quod præter quatuor relationes, oportet ponere aliam notionem, ut dictum est.

Ad secundum dicendum, quod essentia in diuinis significatur, ut res quædam, similiter personæ significantur ut res quædam. Sed notiones significantur, ut rationes notificantes personas. Et ideo licet dicatur unus Deus propter unitatem essentia, & trinus

trinus propter Trinitatem personarum, non tamè dicitur quintus propter quinque notiones.

Ad tertium dicendum, quod cum sola oppositio relatiua faciat pluralitatem realem in diuinis: plures proprietates vnius personæ cum non opponantur ad inuicem relatiue, non differunt realiter. Nec tamè de se inuicem prædicantur: quia significantur ut diuersæ rationes personarum. Sicut etiam non dicimus, quod attributum potentia sit attributum scientia, licet dicamus, quod scientia sit potentia.

Ad quartum dicendum, quod cum persona importet dignitatem (ut supra dictum est) non potest accipi notio aliqua Spiritus sancti, ex hoc quod nulla persona est ab ipso. Hoc enim non pertinet ad dignitatem ipsius, sicut pertinet ad auctoritatem patris, quod sit à nullo.

Ad quintum dicendum, quod filius & Spiritus sanctus non conueniunt in vno speciali modo existendi à patre, sicut pater, & filius conueniunt in vno speciali modo producendi Spiritum sanctum. Id autem, quod est principium innascendi, oportet esse aliquid speciale. Et ideo non esse simile.

¶ Commentarium.

DIVVS Thomas præmissis duabus suppositionibus, satisfactis questionibus per duas conclusiones. In primis supponit definitionem notionis à nobis assignatam articulo præcedenti, videlicet, notio est ratio cognoscendi vnam diuinam personam, ut ab alia distinguitur. Secundo præmittit, quod diuina personæ multiplicatur per originem, atque per eam sunt plures, & distinctæ

personæ: quamobrem vnam personam diuinam distingui ab alia quibus modis possumus discernere, vel quoniam producit aliam, vel producitur ab alia. Nequit enim eadem persona esse producens, & producta respectu sui metipsius: alioqui idem produceret seipsum, quod sanè pugnat.

¶ Ex quo infert S. Thom. posse nos cognoscere personam patris esse distinctam à persona filij, & vice versa: quoniam pater generat filium, & filius generatur à patre. Et rursus patrem, & filium esse distinctas personas ab Spiritu sancto, scire possumus, & è contrario, quia producunt Spiritum sanctum, & Spiritus sanctus ab eis producitur. Personam autem patris distingui ab alia, nobis innascere non potest (inquit S. Thom.) eò quod sit ab alio (quandocumque est principium non de principio) sed eò quod à nullo est.

His præmissis constituit duas conclusiones, quarum prior est. Quinque sunt notiones, nempe innascibilitas, paternitas, spiratio, filiatio, processio. Hanc conclusionem virtute probat. Notio est ratio, & principium cognoscendi vnam personam, ut ab alia distinguitur, sed per quinque rationes, & principia, possumus cognoscere vnam personam diuinam ab alia distingui ergo sunt quinque notiones. Ostenditur autem minor: etenim patrem cognoscere possumus, ut distinguitur à filio, & Spiritu sancto: quia in eo reperitur hæc proprietas, scilicet esse principium, quod non est ab alio principio: & ea non reperitur in filio, neque in Spiritu sancto, quæ quidem proprietas appellatur ab Hilario 4. lib. de Trinitate. prope finem, & à S. Thom. & reliquis scholasticis, innascibilitas: ergo ea est notio. Insuper, patrem intelligimus esse aliam personam à filio, & Spiritu sancto, quia habet paternitatem, quam filius, & Spiritus sanctus non habent: igitur paternitas est secunda notio.

¶ Præter. Patrem, & filium non esse Spiritus sancti personam, perpendimus quoniam spirant ipsum: & in eis

Corollarium.

1. Ciel.

probatur.

Ostendit minor.

est communis spiratio, quae non est in Spiritu sancto: ac proinde spiratio est tertia notio. Rursum constare nobis potest, filium distingui a patre, & Spiritu sancto, quando in illo inuenitur filiatio, & non in patre, neque in Spiritu sancto: & ex consequenti est quarta notio. Tandem compertum erit, per sonam Spiritus sancti esse aliam a personis patris, & filij, quia in his non est processio, est autem in illa: ac perinde est quinta notio.

2. concl. ¶ Secunda conclusio. Istarum quinque notionum, tantum quatuor sunt relationes: nam innaoscibilitas non est relatio, nisi per reductionem, ut infra dicitur: & solum sunt quatuor proprietates: quandoquidem communis spiratio non est proprietas, conuenit enim duabus personis: & tantummodo sunt tres notiones constituentes personas, hoc est paternitas, filiatio, & processio: communis namque spiratio, & innaoscibilitas non constituunt personas, ut inferius patebit.

¶ Pro maiori uero explicatione huius conclusionis, obseruandum est iuxta S. Thom. mentem, in 1. distin. 3. q. 2. ar. 3. haec tria nomina, notio, proprietates, relatio, longe inter se distare, esse interdum pro eodem accipiuntur: ut pro paternitate, filiatione, & processione. Quoniam res aliqua dicitur relatio, quatenus per eam aliquid ad aliud refertur: proprietates, ut tribuitur duntaxat uni personae: notio autem, quatenus est principium cognoscendi unam personam, ut ab alia distinguitur.

¶ Atqui dubium in praesentia sese offert non parui momenti, an uidelicet sint plures notiones, quam quinque. D. Thom. defendit non esse plures, ut claret in argumentis, & responsione ad ea, quartum uidelicet, & quintum.

¶ Ceterum aduersus assercionem hanc insurgimus argumentis eiusdem: Initio, sicut pater non est ab alio, ita quoque ab Spiritu sancto non est alia ciuina persona, sed propter primum ponitur notio innaoscibilitatis in pa-

tre: ergo propter secundum, eadem ratione debet consistere alia sexta notio in Spiritu sancto. Hoc est quartum D. Thomae argumentum. Plures nimirum solent assignari solutiones huic argumento: quarum nimirum nulla nobis satisfact.

¶ Iuniores aliqui tuerentur, innaoscibilitatem non esse puram negationem, sed ei annexam esse affirmationem: ita ut innaoscibilitas, sit ratio qua pater est principium non de principio. Et respondent praefato argumento negando consequentiam, atque dicunt non esse similem rationem de innaoscibilitate, & illa negatione, quae in Spiritu sancto intelligitur, quia de ratione notionis est, quod sit affirmatio, uel eam includat, & innaoscibilitas continet in se affirmationem, non autem illa negatio, quae in Spiritu sancto intelligitur. Affirmant etiam, solutionem hanc esse secundum sancti doctoris mentem huc ad quartum.

¶ Ceterum obijcimus primum: quia dum in corpore articuli sermonem facit de innaoscibilitate, tantummodo utitur uerbis, quae negationem important: nam uerba eius sunt. Igitur persona patris non potest innotescere per hoc, quod sit ab alio, sed per hoc, quod a nullo est: & sic ex hac parte obijctio est innaoscibilitas, quasi dicat ex sola hac negatione. Et palam sanctus Thomas asserit innaoscibilitatem esse negationem inferius quaestione trigesima tertia, articulo quarto: ad primum, ubi refellit istorum opinionem, & in primo distinctione vigesima octaua, quaestione prima, articulo 1. ad primum. An autem sit pura negatio, uel quoddam genus priuationis docet sanctus Thomas infra loco citato ad secundum.

¶ Item quod illa solutio argumenti non satisfaciatur, euidenter ostendimus: nam sicut hi fingunt affirmationem annexam innaoscibilitati, cum aiunt, quod innaoscibilitas est ratio, qua pater intelligitur principium non de principio: ita cuius potest conijungere affirmationem conuenientiam illi

illi negationi, quae intelligitur in Spiritu sancto, affirmans quod est sexta Spiritus sancti notio, quae dicitur tertia persona, a qua non est alia diuina persona. Profecto si omnia uerba diuini Thomae expendantur, cum de re hac loquitur, potius uidetur declinare in hanc sententiam, ut innaoscibilitas nullam formaliter inuoluat affirmationem: & hoc sentit de ingenito, quod concretum innaoscibilitatis est: de quo tractat quaest. sequenti, arti. 4. praesertim ad secundum.

¶ Haec igitur sancti Thomae praemissa sententia, quae etiam est Augustini, qui loquens de ingenito. 4. de Trinitate, cap. 6. inquit. Cum uero ingenitus dicitur, non quid sit, sed quid non sit, ostenditur. Oportet satisfacere argumento proposito, cui respondet ipse sanctus Thomas ad quartum non esse pare rationem de negatione, quae pater a nullo est: & de negatione, quae ab Spiritu sancto nulla est diuina persona. Nam de ratione notionis est, quod pertineat ad dignitatem: & patrem a nullo esse, pertinet ad eius dignitatem: uerum nullam diuinam personam esse ab Spiritu sancto, ad ipsius dignitatem non attinet: quia etiam ista negatio in creatura reperitur, scilicet quod ab ea persona diuina non procedit.

¶ Sed contra hanc solutionem obijcimus: notio est principium, & ratio cognoscendi, ut liquet ex definitione cuiusdam assignata: at negatio, & priuatio non potest esse cognoscendi principium, quia ipsa cognoscitur per affirmationem uel habitum: ut docet Arist. 1. posteriorum, tex. 40. in fine: ergo negatio, aut priuatio notio esse nequit, atque adeo uel innaoscibilitas non est negatio, aut si est negatio, notio non est.

¶ Huic obiectioni respondet S. Thom. illo articulo quarto allegato ad primum, quod prima, & simpliciter per negationes innotescunt: ut punctum est, cuius pars non est. Quo sit, ut esto negatio secundum se, & plurimum nequeat esse innotescendi ratio, & principium, in primis tamen, & simpliciter Barth. Torr. 5.

habet hoc peculiare sibi: ut in patre eterno, qui est primum, & simplicissimum principium.

¶ Quo autem ista clariora reddantur, obseruandum erit, quod principium primum illud est, a quo alia procedunt, & ipsum a nullo: & ex consequenti duo sunt de ratione primi principij, quae primum principium est, relatio scilicet ad alia, quae ab ipso dimanant: & negatio quae intelligitur a nullo esse. Nec mireris, negationem esse de ratione alicuius, quod ipsam includit in sua definitione: ut primum principium, ut huiusmodi, & non habere uisum est de ratione caeci. Et quoniam omne cognoscitur per id, quod est de ratione eius, sit ut negatio illa sit ratio cognoscendi primum principium, ut tale est: quocirca pater quatenus primum principium, cognoscitur per illam negationem, quae a nullo est, & nomine innaoscibilitatis intelligimus: ac perinde tres sunt notiones, quae ad patrem spectant, quibus nobis sit notus: puta paternitas, spiratio, & innaoscibilitas.

¶ Tandem posset quis opponere, quod si innaoscibilitas est pura negatio, a nullo scilicet esse, conueniet quidem Chimerae, quae a nullo est: igitur non est patri propria, nec spectat ad eius dignitatem. Inferius loco allegato, quaest. 33. arti. 4. huic satisfacemus argumentum.

¶ Secundo opponimus aduersus eandem D. Thomae assercionem. Sicut cognoscimus, patrem & filium distingui ab Spiritu sancto, quia producant ipsum: ita possumus cognoscere, filium, & Spiritum sanctum distingui a patre, quoniam producantur ab eo, sed propter primum ponitur una notio in patre, & filio, puta communis spiratio: ergo propter secundum consimili ratione debet poni sexta notio in filio, & Spiritu sancto.

¶ Hoc est quantum diuini Thomae argumentum, cui respondet negando collectionem, cuius causam assignat: quoniam notio debet esse quaedam peculiaris ratio, atque peculiare quoddam innotescendi personam principium: & filius ac Spiritus sanctus non

1. argu.

Obiectio

Differē respō.

2. argu.

1. Respō.

conueniunt in vno modo peculiari existiendi à patre, sicut pater, & filius conueniunt in quodam speciali modo producendi Spiritum sanctum: quandoquidem filius, & Spiritus sanctus à patre procedunt diuersis processionibus, pater verò, & filius, vnica productione, & spiratione ipsi spirant, suntq; eius vnicum principium: vt inferius patebit ex ecclesie definitione.

Respon. ¶ Secundo dicimus, argumentum comincere, quod filius & Spiritus sanctus habent diuersas notiones, vt à patre producantur diuersis productionibus, videlicet filiationem, & spirationem.

Magist. sentent. ¶ Magister sententia. in primo distinct. 29. vltimo capite, assignat eandem rationem, quam sanctus Thom. cur videlicet sit vna tantum notio in patre, & filio, vt producant Spiritum sanctum: quia spiritus sanctus (inquit) procedit vel datur ab vtroq; neque aliter procedit, vel datur à patre, quàm à filio.

Scoti argum. ¶ Tertio tandem contra assertionem præfatam insurgimus. Sicut pater non est ab alio per generationem, ita quoque pater, & filius non sunt ab alio per spirationem: at ratione primi ponitur innascibilitas in patre: ergo ratione secundi debet poni sexta notio in patre, & filio: quam doctor subestis, & eius sequaces appellant inspirabilitatem.

Scoti opi. ¶ Scotus in primo distinctione 28. questio. 1. in responsione ad tertium argumentum, hac ratione suasis videtur in dubium vertere, an sit ponenda sexta notio inspirabilitatis. Caterum nos cum diuo Thom. tenemus tantum esse

Respon. quinque notiones in diuinis. Et argumento satisfacimus negando minorem: etenim innascibilitas non assignatur in patre, eo quod non sit ab alio per generationem, quandoquidem Spiritus sanctus à nullo est per generationem & in eo non est innascibilitas, sed ea constituitur in patre, quia à nullo simpliciter est, neque per generationem, neque per aliam processionem.

Obiectio. ¶ Obijciat tamen aliquis Scoti par

ter agens, in hunc modum. Quemadmodum pater à nullo est, ita etiam pater, & filius à nullo sunt per spirationem: sed ob illam negationem in patre ponitur vna notio: ergo ob hanc debet esse alia in patre, & filio: eundem vtroque videtur æqualis ratio. Negamus sane consequentiam, quia illæ negationes non sunt eiusdem rationis, sed longè inter sese distant. Hæc namque negatio, quæ est à nullo esse per spirationem, non attingit ad dignitatem, & autoritatem diuine personæ: nam dignitas hæc, & autoritas in hoc relucet, quod quædam diuina persona à nullo simpliciter sit, & quamuis filius non sit ab alio per spirationem, est tamen per generationem à patre: sed illa negatio: qua pater à nullo simpliciter est, ad eius dignitatem, & autoritatem spectat, ob quam filius in euangelio solitus est omnia ad patrem referre, & ecclesia omnes ferme orationes ad eundem patrem dirigit, & ob eam Hilarius 9. de Trinit. pagina 181. littera A. dicit patrem maiorem filio, esto filius minor non sit. Tandem vltimo opponimus, argumento fortassis maioris ponderis omnibus præfatis.

¶ Generatio actiua, & passiuæ, spiratio actiua, & passiuæ, hoc est, generare generari, spirare, spirari, sunt notiones, & distinctæ ab omnibus nominatis: ergo sunt notiones plures, quam quinque. Consequentia cum minori notissima est, & maiorem probamus: in primis de generatione, quia generatio est ratio cognoscendi vnâ personâ: vt ab alia distinguitur nempe ratio cognoscendi personam patris, vt distinguitur à persona filii, etenim cognoscimus patrem à filio distingui, quia in eo est generatio, & in filio minime, & nihil se ipsum generare potest: & insuper generatio est abstractum, sicut quælibet alia notio, & ad hunc modum potest probari de generatione passiuæ, & reliquis.

¶ Quod si quis dicat, videlicet generationem actiuam, & passiuam, & reliquis, non distingui, nisi ratione à patre

Respon.

Respon.

nitate, filiatione, spiratione, & processione, ac subinde non esse notiones diuersas à prædictis.

Respon. ¶ Hæc sane responsio frivola est, quoniam innascibilitas, & paternitas, & spiratio in patre, duntaxat ratione distinguuntur: & sunt distinctæ notiones.

Respon. auoris. ¶ Breui respondemus, quod nomine, motiuum, intelligunt doctores, & sancti potissimas, & magis principales rationes distinguendi personas diuinas, atque cognoscendi eas esse distinctas quales non sunt prædicti actus notionales, & origines, vt patet per sanctum Thomam, qui questione 40. articulo 2. dicit. Prius, & principaliter distinguuntur personæ per relationes, quæ per origines, & istæ origines dicuntur actus notionales, quia inuolunt notiones: vt generatio inuoluit, & importat paternitatem: naturas filiationem. Si autem solutiones, quas præfatis argumentis assignauimus, non satisfaciunt lectori: commendet maxime memoriz quod nunc proximè dicemus, quia fortassis id illius optatis respondebit.

Auoris annotatio maxime obseruatio digna. ¶ Obserua itaque quod dicit sanctus Thom. articulo 2. ad 2. hoc est, notiones re ipsa in Deo esse, nequis existimet eas theologos confingere, perinde ac si in re non essent. Verum quia de ratione notionis est, vt docuimus articulo præcedenti, quod significetur per nomen abstractum, & hucusque theologi doctores, atque sancti non ad inuenerunt plura nomina abstracta ad notiones significandas, quam quinque simpliciter fatemur esse quinque notiones, & non plures, & illi plura abstracta nomina notionum non instituerunt, cum ea inuenta fuerint ad formales loquutiones contra hereticos, & distinctiones personarum designandas, ad quem planè fidem non pluribus nominibus abstractis indigemus, quando ea abundè sufficiunt pro capiti nostro. Ceterum concedimus, plures rationes, affirmationes, atque negationes in Deo esse, ad quas exprimentas si sancti plura nomina abstra-

cta imposuissent, ingenuè fateremur plures notiones, quam quinque esse, sed quia id non facere, negamus. Neque nobis fas est, nouum nomen inducere in diuinis contra autoritatem doctorum, & sanctorum: id quidem fieri nequit sine temeritate, & absque erroris periculo.

¶ In responsione ad 3. notare oportet Sancti Thom. doctrinam: videlicet, paternitatem, & spirationem non posse de se inuicem predicari: & non ob id, quod ratione distinguantur: etenim scientia Dei, & potentia eius ratione distinguuntur, & tamen hæc vera est. Scientia Dei est Dei potentia. Sed propterea de se inuicem predicari non possunt, & hæc est falsa, paternitas est spiratio (inquit Sanctus Thom.) quia significatur, ut diuersæ rationes personarum, id est vt diuersæ relationes referentes personas ad diuersos terminos. Et sensus huius propositionis, paternitas est spiratio, foret, eas esse vnicam relationem, & habere vnicum terminum, ad quem patrem referunt, quod notum quippe est falsum esse. Nam pater per paternitatem referatur ad filium, & per spirationem ad Spiritum sanctum. Et per hæc satis liquet responsio ad argumenta Scoti quodlibet. 5. in fine. 2. articuli, quibus contendit impugnare hanc S. Thom. doctrinam.

Ad 3.

ARTICVLVS III.

Vtrum liceat contrariè opinari de notionibus.

AD quartum sic procedi. Text. tur. Videtur, quod non liceat contrariè opinari de notionibus. Dicit enim Augustinus in primo de Trinitate, quod non erratur alicubi periculosius, quam in materia Trinitatis. Ad quam certum est notiones pertinere. Sed con-

errariae opiniones non possunt esse absq; errore. Ergo contrarie opinari circa notiones non licet.

¶ Præterea. Per notiones cognoscuntur persona, ut dictum est. Sed circa personas non licet contrarie opinari. Ergo nec circa notiones.

¶ Sed contra. Articuli fidei non sunt de notionibus. Ergo circa notiones licet sic, vel aliter opinari.

¶ Respondeo dicendum, quod ad fidem pertinet aliquid dupliciter. Vno modo directe. Sicut ea, quæ nobis sunt principaliter diuinitus tradita, ut Deum esse trinum, & unum: filium Dei esse incarnatum, & huiusmodi. Et circa hæc opinari falsum, hoc ipsum inducit hæresim, maxime si pertinacia adiungatur. Indirecte vero ad fidem pertinent ea, ex quibus consequitur aliquid contrarium fidei. Sicut si quis diceret, Samuelem non fuisse filium Helcanæ. Ex hoc enim sequitur scripturam diuinam esse falsam.

Circa huiusmodi ergo absque periculo hæresis aliquis falsum potest opinari antequam consideretur, vel determinatum sit, quod ex hoc sequitur aliquid contrarium fidei, & maxime si non pertinaciter adhaereat. Sed postquam manifestum est, & præcipue si sit per ecclesiam determinatum, quod ex hoc sequitur aliquid contrarium fidei, in hoc errare non esset absque hæresi. Et propter hoc multa nunc reputantur hæretica, quæ prius non reputabantur, propter hoc quod nunc est magis manifestum, quid ex eis sequatur. Sic igitur dicendum est, quod circa notiones aliqui absque periculo hæresis contrarie sunt opinati, non intendentes sustinere aliquid contrarium fidei. Sed si quis falsum opinaretur circa notiones considerans, quid ex hoc sequatur aliquid contrarium fidei, in hæresim

laberetur. Et per hoc patet responsio ad obiecta.

¶ Commentarium.

COMMENTARIUM istud sex continet partes, in prima ponitur literæ articuli explicatio, in secunda statuuntur quatuor assertiones, quibus explicatur hæresis, pertinacia, & ratio, in qua consistit, in tertia ex prædictis assertionibus colligitur hæresis definitio, & argumeta, quæ obijciuntur aduersus eam solvuntur, atque statuimus quintam aliam assertionem ad maiorem explicationem illius definitionis, in quarta disputamus dubium huic materie apprimere necessarium: in quinta ex dictis inferuntur duo corollaria annotatione digna: in sexta tandem ponuntur duæ annotationes ad materiam hæresis spectantes, memoriæ quidem commendandæ.

Prima commentarii pars.

SANCTVS Thomas ergo præmissa credibilium diuisione, constituit duas conclusiones. Diuinitus plane hæc est: credibilia sunt duplicis generis, quedam quæ pertinent ad fidem directe, alia indirecte, ea autem directe ad fidem pertinent, quæ principaliter sunt diuinitus nobis tradita: ut Deum esse trinum, & unum, Dei filium esse verum hominem, & reliqui fidei articuli, qui omnibus proponuntur credendi. Ea vero indirecte ad fidem pertinent, quæ nobis præcipue credenda non proponuntur, sed ex eorum oppositis sequitur aliquid fidei contrarium: ut Tobiam habuisse carnem, Samuelem fuisse Helcanæ filium: nam ex eorum oppositis, sequitur scripturam sacram falsam esse, quod fidei aduersari debet, qui loquutus est per prophetas,

tas, & unam sanctam catholicam, & Apostolicam ecclesiam. Hæc nimirum est optima collectio. Scriptura asserit Tobiam habuisse canem, Tobia cap. 1. & Samuellem esse filium Helcanæ. 1. regu. 1. & hæc falsa sunt ergo sacra scriptura est falsa. Hac præmissa diuisione, prior Diui Thomæ conclusio est.

1. Concl. Afferere cum pertinacia aliquid falsum, contrarium ei, quod directe pertinet ad fidem, hæreticum est.

2. Concl. ¶ Secunda conclusio. Sine pertinacia afferere aliquid falsum, repugnans ei, quod indirecte ad fidem pertinet, hæresis non est. Quocirca, quia notiones ad fidem indirecte pertinent, si aliquis circa eas falsum opinetur, hæreticus non est, dummodo non perpendat, ex sua assertionem sequi aliquid oppositum fidei, hoc est scripturæ sacræ, aut ecclesiæ Rom. definitioni.

¶ Aduersus Diuum Thomam arguemur, quia videtur nullum esse discrimen inter ea, quæ pertinent directe, & indirecte ad fidem, cuius oppositum docet articulo præsentis: quia vel quis habet pertinaciam in assertionem alicuius falsi, quod fidei opponitur, vel non habet, si primum hæreticus est, siue sua assertio aduersetur ei, quod directe pertinet ad fidem, siue ei, quod indirecte: si non habet pertinaciam, profecto hæreticus non est, neque esse potest in sensu composito, ac perinde vanum est discrimen, quod Diuus Thomas statuit inter credibilia, quæ directe, & indirecte ad fidem attinent.

¶ Respondemus, id nempe Diuum Thomam velle, esse discrimen maximum inter assertionem contrariam ei, quod directe pertinet ad fidem, & aliam repugnantem illi, quod indirecte spectat ad ipsam: quandoquidem qui affirmat aliquid oppositum illi, quod directe pertinet ad fidem, atque ad communem doctrinam, censendus nimirum est hæreticus, & habere pertinaciam occultam, si oppositum non probetur: ut si quis asseueret purgatorium non esse, cuius oppositum, scilicet purgatorium esse, est communis catholicorum doctrina, ex traditione Apostolorum sem-

per in ecclesia seruata. Quapropter plures, qui turpissime affirmarunt, aut dubitauerunt purgatorium non esse, iustissime damnati sunt à patribus fidei censoribus, & hæreticæ prauitatis inquisitoribus: quos laxit Deus, ut semper in Hispania nostra conseruet incohimnes, sine quorum autoritate, prohdolor, fides magna ex parte periisset. At vero, qui asseueraret aliquod dogma falsum, contradicens ei, quod obliquè, & indirecte ad fidem pertinet, & non est communis catholicorum doctrina, hæreticus statim censendus non esset: ut si rusticus, qui tenetur scire fidei articulos, & non vniuersam sacre pagine scripturam, dicat Tobiam non habuisse canem, vel alia id genus. Crederetur enim id quidem non ex pertinacia, sed ex ignorantia rudi asseuerasse, nisi oppositum constaret.

¶ In causa igitur fidei præsumitur, Nota. aut existimatur in fauorem huius, & contra illum de quo primus sermo erat. Et hoc est discrimen, quod Sanctus Thomas contendit in præsentia statuere.

Secunda commentarii pars.

CVM autem tota hæresis ratio in pertinacia consistat, Incipit aut. tra. Hæc de ti artic. Sancti Thomæ oportet repretiū fuerit paucis explicare, quid pertinacia sit, & in quo sit, & consistat. Neque vitio nobis quis dare debet, quod in tractatu sacre Trinitatis sermonem de ratione hæresis, & hæretici pertinacia institutam: quin potius consilio, & ratione id esse factum intelliget, si conspiciat nullo alio summa loco Diuum Thomam, suscipit hæc pertractare, quam in presenti articulo, quod manifestissime constare potest legenti quaestionem. 1. 2. 2. ubi ex instituto de hæresi textu disputationem. At vero ibi de ratione hæresis, & hæretici pertinacia, aut prolius nihil loquitur, aut breuius, quam in presenti articulo: fortassis ob hanc causam, quia contentus erat illud in præsentia

praesentia docuisse: quo factum est, ut nos etiam compellamur suam sententiam hic explicare, & etiam quoniam huius rei cognitio theologo apprime necessaria est. Huic igitur difficultati satisfacturi, constituimus aliquor assertiones, quarum prior sit.

Prima assertio.

¶ Qui ex sola ignorantia non affectata, dissentit alicui propositioni fidei, vel oppositae assentit, haereticus non est: si alioqui promptus sit obedire Sanctae ecclesiae Romanae. Hanc aperte affirmat Sanctus Thom. in praesentia, & ad Titum. 3. electione. 2. & pluries alibi: atque est omnium doctorum, & sanctorum sententia: eamque speciatim docet August. in epistola ad Glorium, & Eleusium, quae est in volumine suarum epistolarum epist. 163. & habetur 24. q. 5. capit. dixit Apostolus (Augusti. verba sunt) qui sententiam suam, quamvis falsam, atque peruersam, nulla pertinacitate defendunt, praesertim quam non audacia suae praesumptionis pepererunt, sed a seductis, atque in errorem lapsis parentibus acceperunt, quaerunt autem cauta sollicitudine veritatem, corrigi parati cum inuenerint, nequaquam sunt inter haereticos deputandi.

2. assertio.

¶ Secunda assertio. Nequit aliquis esse haereticus sine pertinacia, ille autem verè haereticus est, qui pertinax est. Hæc etiam est Sancti Thom. in praesentiarum, & omnium doctorum, atque sanctorum circa controuersiam aliquam, & praesertim asseuerat eam Augustin. contra Manichæos, & habetur causa, & questione citatis, cap. Qui in ecclesia. Qui in ecclesia Christi (inquit) morbi dum aliquid prauiumque, quid sapiunt, si correcti, ut sanum rectumque sapiant, resistunt contumaciter suaque pestifera, & mortifera dogmata emendare nolunt, sed defendere persistunt, haeretici sunt. Legito de Ciuita. Dei. lib. 8. cap. 51. Et hæc eadem assertio inferitur ex capitulo unico, de summa Trin. in sexto, ubi dicitur, quod illi censentur haeretici, qui praesumpserint, aut temerario ausu asseuerarint aliquid contra fidem: praesumptio autem arrogantia est, & radix pertinacitatis. Et capitul.

Damnatus, de summa Trinitate. Nullus tanquam haereticus damnatur, nisi ille, qui aliquid fidei contrarium defendere praesumpserit. Item Clementina, de summa Trinitate hoc clarius decernitur. Quis asserere pertinaciter praesumpserit, &c. Ad hoc hæc assertio vera est, ut Sanctus Tho. affirmet, pertinaciam de ratione hæresis esse, primam ad Corinthios. 1. 1. electione, 4. quo loco sic ait. Prima quidem de ratione hæresis est, quod aliquis priuatam disciplinam sequatur, quasi per electionem propriam, non autem disciplinam publicam, quæ diuinitus traditur. Secundum, quod huius disciplinae aliquis pertinaciter inhaereat. Hæc ille. Idem etiam clarè insinuat secunda secunda quest. 2. artic. 6. ad secundum, & quest. 1. artic. 2. ad 3.

¶ Tertia assertio. Pertinacia non est temporis diuturnitate estimanda, ita ut non sit pertinacia aliquem fuisse in errore aliquo per magnum temporis intervallum, quinimo per totam vitam, & illum errorem pluries publice, aut priuatim affirmasse: quoniam si ex sola ignorantia id fecerit, alias verè paratus (ut diximus) corrigi, & obedire ecclesiae Romanae, pertinax non est. Hæc insuper assertio constat ex prima, & clarè sequitur ex dictis Sancti Thom. in hoc loco. Nam dicit, quod opinari aliquid fidei contrarium, existimando illud non aduersari fidei, nullum hæresis periculum est, antequam comperit fuerit, id fidei repugnare.

¶ Vbi obseruandum, doctores aliquos falso impingere Syluestro, quod oppositum huius assertionis tenuerit, verbo hæresis primo, quest. 1. §. 3. Sed id nimirum vult (ut euidentissimè ex eius verbis constat) eum, qui latenter diu in errore persistit, vel vique ad mortem perdurat, praesumi ab ecclesia haereticum. In quam sententiam allegat Archidiaconum. Quod planè verum est in foro exteriori, potissimè loquendo de his, quæ spectant ad communem doctrinam: verum nos loquimur in foro animæ, & conscientiae, & cum ex sola ignorantia in errore persistit, quantum ignorantia sit veniale, aut mortale peccatum, quia videlicet non adhibet diligentiam, quam tenetur adhibere, ut articulos fidei, & ea quæ spectant ad communem doctrinam sciat.

4. assertio.

¶ Sit quarta. Pertinacia in hoc consistit, ut quis ex deliberatione, sciens & prudens dissentiat alicui fidei propositioni, vel oppositae assentiat, intelligens illam contineri in sacra scriptura, aut ecclesiae definitione, aut ex eis euidenter deduci, etiam si per unum temporis punctum illi dissentiat, aut oppositae assentiat. Istam palam tenet S. Thom. in praesentia, ait enim. Siquis falsum opinatur circa notiones, considerans quod ex hoc sequatur aliquid contrarium fidei, in hæresim laberetur. Quasi dicat, quod cum primum considerat aliquam propositionem esse fidei oppositam, si in eam assentiat, cõpletè haereticus efficitur. Et hoc aperte docet Augusti. lib. 4. contra Donatistas cap. 6. & Caicran. secunda secunda. q. 1. arti. 2. hoc idem egregiè annotauit, & probatur quidè.

1. Probatio.

¶ Quicumque deliberatè perpendit aliquid esse contra legem Dei, & assentit in illud, committit quidem mortale peccatum, esto in solo temporis momento in id assentiat, ut si perpendat foeminae alienae concubitum esse contra Dei legem, & assentiat in illud, ergo si quis deliberatè perpendat aliquam propositionem esse errorem contra fidem, & ei assentiat, licet in solo temporis momento, peccauit mortaliter contra fidem: ac subinde committet hæresim: & perfectè haereticus constituetur, ita ut penis haereticorum subiaceat, si eam exterius quoquo pacto manifestet.

2. Probatio.

¶ Rursus fides, & hæresis opposita quidem sunt, sed illa perficitur solo assensu intellectus, & consensu voluntatis, ergo hæc perficitur solo assensu intellectus, & assensu voluntatis: igitur quicumque verè dissentiat alicui fidei propositioni, & assentit in illum dissentium, verè haereticus est.

3. Probatio.

¶ Ad hæc, hæresis græcè (ut dicit Hieronymus in epistola ad Titum 3.) ab electione dicitur, quod scilicet unusquisque id sibi eligat, quod ei melius

esse videatur: at ille, qui comperit aliquam propositionem esse contra sacra scripturam, & ecclesiam, & ei assentiat, verè eligit, quod sua sponte vult contra omnium catholicorum sententiam, igitur verè haereticus est.

Illatè.

¶ Ex quibus sanè colligitur, quod pertinacia, quæ facit hæresim, & hominem haereticum constituit non est obduratio, aut obstinatio, ut distinguitur contra infirmitatem, seu passionem, sed est velle consentire in propositionem fidei oppositam, cum clara notitia, quod ea fidei aduersatur, nempe scripturae, aut ecclesiae determinationi: siue ex passione, siue ex infirmitate, siue ex quacunque alia causa, perueniat ad verum, & integrum consensum alicuius erroris, cum sibi constiterit eum esse contra fidem.

¶ Consultò diximus ex deliberatione, nam quicquid in mète hominis contingat, ante deliberationem hæresis esse nequit, quoniam hæresis est maximum mortale peccatum, & sine deliberatione peccatum esse nequit. Neque cum semiplena deliberatione hæresis committi potest, siquidem semiplena deliberatio non sufficit ad peccatum mortale committendum, esto sufficiat ad veniale, & hæresis est mortale, & veniale peccatum esse nequit, cù destruat fidem, & nullus fidem amittere possit propter veniale peccatum, neque etiã propter mortale, si non rectè fidei opponatur, quale est ipsum hæresicos crimen: atqui oppositum est manifestus perditissimè Lutheri error.

Obseruandum.

¶ Ex quo nempe colligitur, eum non esse haereticum, neque aliquo modo peccare, qui inuitus patitur cogitationes pessimas, ac turpissimas, & maxime obscenas aduersus Deum, sanctos, & res sacras: quandoquidem frequenter non est in eius libertate, & facultate illas coercere, atque frenare. Quod saepe euenire hominibus simplicibus, & catholicis, ac timorata conscientia, experimento compertum est, ex suggestione Demonis excitantis illorum phantasiam, praecipuè cum orationi incumbunt, aut rem diuinam audiunt preces in Deum.

in Deum fundentes ore, vel mente solum. Et id quidem inimicus generis humani blasphemiam spiritus machinatur, ut ab oratione illos distrahat, semoneat, ac plurimum perturbet, & nimirum, ut in desperationem inducat. Id genus nos plures cognouimus adeo animo turbatos, dum putarent per huiusmodi cogitationes se Deum offendere, ut parum ab fuerit quin miserimè de clementia diuina desperarent.

¶ Et quod hoc ex suggestione Dæmonis sapissimè contingat, vel hoc argumento, cuius constare potest, quia videlicet maiori ex parte non accidere solet hominibus flagitiosis, & vitiorum labe corruptis, ut potè quos dæmon quasi vinctos, absque ullo labore in tyrannica seruitute habeat, & in voluntatem suam trahat, sed viris bonæ mentis ac spei, qui ingredi cupiunt viam domini, deoque seruire animo statuant, proponentes eius mandata seruare: qui cum in virtute parum instructi, & exercitati fuerint, nesciunt planè discernere inter peccati cogitationem, & eiusdem consensum, existimantes solâ peccati cogitationem sine consensu peccatum quippe esse, quod nimirum est luxurbationis, & inquietudinis occasio.

¶ Secus vero est in hominibus perfectis, qui candidis moribus pollent, & in virtute maximos fecerunt progressus, & solum peccati consensum exhorrent, ac timent, & facillè se ab huiusmodi cogitationibus expediunt nulla animi perturbatione commoti, cum perfectè nouerint, in solis ac nudis, & sine consensu cogitationibus, quæ in sui arbitrii potestate non sunt, Deum minime offendi.

Tertia commentarii pars.

Hæresis definit.

His, quæ diximus communem hæresis definitionem nobis elicere possumus: videlicet, error si dei contrarius, cum pertinacia assertus. Et ut docet S. Tho. 2. 2.

q. 11. artic. 1. addendum est huic definitioni, assertus ab aliquo, qui fidem recipit. Assertum enim, hæresis est infidelitas, species, pertinens ad eos, qui fidem Christi profitentur, sed eius dogmata corrumpunt. Et idem docet q. 10. artic. 5. Itaque iudeorum, & Sarracenorum error, quo falsè impij sineque putant, Christum redemptorem non esse verum Deum, esto infidelitas sit, non tamen hæresis, utendo nomine hæresis, ut theologij: nam si in ea significatione accipiamus hoc nomen quæ latini usurpant, etiam hæresis est, si quidem hæresis ab eis, pro tenaci opinione, & confirmata de aliquo dogmate, & sententia, in qua quis persistit, sumitur, ut cum dicimus hæresis Platoniorum, & hæresis stoicorum. Et in hac significatione Cicero utitur hoc nomine in paradoxis, dum ait. Caro autem perfectus (mea sententia) stoicus, & ea sentit, quæ non sanè probantur in vulgus, & in ea est hæresis, quæ nullum sequitur florem orationis, & eodem pacto extenso nomine hæresis accipit Hieron. & habetur distin. 24. q. 3. cap. hæresis, cum dicit. Quicumque aliter scripturam intelligit, quam sensus Spiritus Sancti efflagitat à quo scriptura est, licet ab ecclesia non recesserit, tamen hæreticus appellari potest. Et alibi, ex verbis inordinatè prolatis incurritur hæresis.

¶ Quo fit, ut hæresis, & propositio hæretica, longo distideant intervallo, comparantur siquidem inter sese, ut superius, & inferius. Nam quicquid est hæresis, propositio quidem hæretica est, & non vice versa: propositio namque hæretica est propositio fidei contraria, siue sit cum pertinacia asserta ab aliquo, siue non: hæresis autem est cum pertinacia.

¶ Quocirca hæresis dicit ordinem ad iudicium, quando necessario reperitur cum pertinacia, quæ est in subiecto eam assertente, ac proinde necessario denominat hominem hæreticum: non tamen hæretica propositio. Quam obrem si quis asserat hæreticam aliquam propositionem, non eo ipso hæreticus est: verum si hæresis asseret, necesse est eum

est eum hæreticum esse: ut constat ex definitione hæresis assignata, quæ patim docetur, hæresim non posse inueniri sine pertinacia, quæ sola hæreticum hominem constituit.

1. Arg. ubi dicitur ubi dicitur ubi dicitur

¶ Ut tamen præfata hæresis definitio illustrior nobis fiat, primò arguemur, & demus aliquem hominem habere firmum propositum non credendi, nisi humana autoritate, aut rationibus conuictus: credat aut humana autoritate quod quid credit ecclesia. Hac data hypothese, hic homo solo hoc proposito sit hæreticus, & nullus hæt errorem in intellectu, ergo mala est hæresis definitio.

Respon.

¶ Respondemus quidè negando minorem quinimo habet maximum errorem in intellectu: quicquidem illud propositum non credendi, nisi sola autoritate humana, antecedit in intellectu iudicium quoddam, quo indicat, non esse credendum nisi autoritate humana, nihil enim est volitum quin prius sit cognitum: at hoc iudicium, & assensus est maximus error, & principium omnium errorum, eum ex eo sequatur Deo non esse credendum. Optime enim colligitur. Tantum est credendum autoritate humana, ergo non est credendum autoritate diuina, ac proinde Deo non est credendum, quo nihil absurdius, aut iniurius dici potest.

2. Arg.

¶ Secundò opponimus, & fingamus aliquem habere fidem humanam omnium quæ credit ecclesia, propter autoritatem cuiusdam hominis, & non credere eis autoritate diuina, & quia reuelata sunt in hoc casu iste homo est hæreticus, ut constat, quia ratio formalis fidei infusa (ut dicit Diuus Thomas, secunda secundæ, quæstione prima, artic. 1.) est reuelatio facta à primâ veritate, nihil enim diuina fide credere possumus, nisi quia reuelatum à Deo, & tamen in data hypothese nullum habet errorem, ergo mala est hæresis assignata definitio.

Respon.

¶ Ut huic obiectioni satisfaciamus, distinctione quippe opus est: quæ vel ille est baptizatus, aut non. Si baptizatus quidem est, iterum distinguendum, aut eiusmodi homo habet propositum non cre-

dendi aliquid, quia reuelatum à Deo, & si ita est, idem prorsus censendum erit de illo, sicut diximus de alio, de quo erat sermo in argumento priori, si autem non habet illud propositum, sed credit simpliciter oia, quæ credit ecclesia, propter autoritatem alicuius quæ ea proponit illi, sic non admittimus hypothese, videlicet quod ea credat sola autoritate humana, esto partim credat autoritate humana proponētis. Et ratio sanè est, quia dum ei proponuntur credenda, fides infusa collata eidem in baptismo concurret tunc ad producendum: in eo actu fidei supernaturali: quia scilicet fide infusa spiritus sanctus mouet illum ad credendum, & eam planè motionem, & reuelationem appellamus, sicut motionem quia spiritus sanctus mouit scriptores diuine scripturæ, reuelationem esse diximus. quæst. 1. art. 8. disputatio. 3. & ex consequenti prædictus homo credit, quia reuelatum à Deo. Tantum enim est credere, quia reuelatum: & credere, per motionem spiritus sancti: quando spiritus sanctus non mouet ad credendum nisi reuelata, & hac ratione quia scilicet reuelata sunt.

¶ Neque opus profectò est, ut quis credit, quia reuelatum à Deo, sciat hanc reflexionem, aut reflexiuam (ut more scholasticorum loquamur) ego credo, quia reuelatum à Deo: simplices namque homines, uti agricolæ, cererè, & indubitanter credunt omnia, quæ credit ecclesia, quia reuelata sunt à Deo, & per motionem spiritus sancti. Verum ignorant ipsi an isto pacto credant, hoc enim scire ad viros doctissimos spectat.

¶ Si autem præfatus homo non habet fidem infusam, quia neque baptizatus, neque contritus est, neque alium defecit quod in se, aut in potestate eius erat, ut consequeretur fidem infusam, certè ille non est hæreticus, ut patet ex assignata hæresis definitione, atque adeo argumentum non militat aduersus eam, sed est infidelis positio, si est in animo non credere, quia reuelatum à Deo, ut ostendimus priori argumento, vel est infidelis negatiue si talem

si talem animum non habeat, esto fidei humanam omnium quae credit ecclesia habeat. quemadmodum plures indi sunt infideles negativè, cum non habeant fidem Dei, neque oppositam, & adverte quod praefatus homo dicitur infidelis negativè, esto habeat fidem humanam positivam, quia non habet fidem Dei, hoc est reuelatam & infusam. Et per hęc plenè satisfactum esse argumēto, arbitramur.

5. Affer. ¶ Iam autem sit quinta assertio, aduersus qui ni fallor longe distant à vero. Non solum dissentire cum pertinacia alicui fidei propositioni, vel oppositæ assentire, hæresis est, sed cum eadē pertinacia de illa dubitare. Et probatur ex verbis Stephani papæ. Dubius in fide infidelis est de hæreticis. cap. 1. Fulcitur etiam Augustini testimonio in Enchiridio cap. 17. errare (inquit) est approbare falsa pro veris, aut improbare vera pro falsis, aut habere incerta pro certis, aut certa pro meritis. Et eadē ferme verba reperit e. 19. ex quibus sic teximus argumentum. Qui dubitat ea quæ sunt fidei, habet certa pro incertis, at qui habet certa pro incertis errat, ex testimonio Aug. allegato, ergo qui dubitat in fide errat: omnis aut qui in fide errat cum pertinacia, hæreticus est, ergo assertio vera.

Prob. 2. ¶ Quæ rursus euidenti ratione ostēdimus. Dubiū de aliqua propositione (quod est non habere assensum, neque dissensum illius) & fides de eadē maximo inter sese pugnant, quādo neque fieri, ut aliquis credat aliquam propositionē, & de illa dubitet: igitur dubiū de aliqua fidei propositione, corrumpit atque expellit fidem, & è contra, velut opposita quæ se inuicem pellunt, & ex consequenti qui aliquam fidei propositionem dubitat, fidem amittit: ac subinde hæreticus est.

¶ Huc accedit, quod Christus redemptor noster dixit Thomæ Ioan. 20. Noli esse incredulus, sed fidelis, ubi illi infidelitatem & incredulitatem exprobat atque obijcit, ob dubitationē quæ de eius resurrectione habuit. Pro hoc etiam facit illud Pauli ad Ro. 4. cōmen-

dans Abraham fidem, cum inquit. In re promissione etiam Dei non hæsitauit, differentia, sed confortatus est fide. Quo loco manifestissimè ostēdit Paulus, eū qui hæsitat non habere fidem.

¶ Ille autem dubitat eū pertinacia, qui postquam ei consiterit aliquā esse fidei propositionem non vult desistere, & inclinare in hanc vel illam partem, hoc est, neque habere assensum, neque dissensum illius.

¶ In præsentia tamen per quā admonitos esse volumus lectores, quod est neutiquam liceat, de rebus quæ ad fidem spectant dubitare, licet tamen dubitare, quoniam verus scripturæ sensus sit: etenim sæpe numero contingit, viros doctissimos & sanctitate præclaros, circa plura scripturæ loca hæsitare, quoniam sit eorum germanus sensus, alijs atque alijs diuerso modo sentientibus. Quin etiam virgo sacratissima Lucas, angelo annuncianti Dei incarnationem credidit, modum tamen quo mysteriū illud esset explendum, planè ad dubitauit: atque suam dubitationem verbis deprompsit, inquit. Quomodo fiet illud, quoniam virum non cognosco? ardentissimè cupiens diuinam voluntatem edoceri: nihil tamen dubitatio de integritate fidei suæ detrahit: multo secus quā impios Iudæos fecisse legimus cum aiebant. Ioann. 8. Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum? verbis Christi nullam fidem adhibentes. Ex qua occasione multi Iudæorum, imò ex discipulis eius abiierunt retrorsum desidentes illum.

¶ Adde his, quod non solum dubiū de aliqua fidei propositione cum pertinacia, hæreticum hominem constituit, verum etiam opinio de eadē: esto aliquid qui immerito quidem admirentur confessionem hanc. Quod consimili ratione probamus. Fides & opinio eiusdem propositionis simul esse nequeunt se inuicem expellentes, siquidem fides est assensus sine formidine, opinio eū formidine, igitur qui opinatur aliquā fidei propositionem cum pertinacia, fidem amittit: ac proinde hæreticus est. Ille verò cum pertinacia aliquam propositionem